6. Il banco del cognato di Della Casa, come detto, funzionava in sostanza da banco della Curia; cfr. vol. I, n. 1377.

[301v] [5] Della chiesa di Ceneda,⁷ per non essere messer Giulio di età legitima,⁸ Sua Santità non vede come poter satisfare al desiderio di quelli Illustrissimi Signori, oltre che è debito di Sua Santità di tener cura della lesione fatta da loro Signorie alla giurisdittione ecclesiastica della medesima chiesa, quale Sua Santità non intende in modo alcuno che si resti così, ma di provvedere che la giustitia habbia il luogo suo. [6] Intanto che loro Signorie Illustrissime stieno di bon animo che Sua Santità non mancherà di far elezione di persona tale che haranno causa di restar satisfatte.⁹ [7] In questo proposito Sua Santità non mancò di ricordare al Signor Imbassatore la causa delli allumi,¹⁰ acciò che quelli Signori ne pigliassero qualche buono ispediente, non essendo Sua Santità per comportare che le cose stieno più lungamente così, et credo che, per questo effetto et per la causa di Ceneda, Sua Beatitudine si risolverà di mandare una persona espressa; che sia per avviso di Vostra Signoria.

[8] Di nuovo per lettere di 27 del passato et dui di questo dal campo, si ha che essendo stati lo Imperatore alcuni di presso a Tonevert¹¹ et alli nemici senza poter far alcun buon frutto, per non metter conto andarli ad assaltare nel forte loro ben munito dalla [302r] natura et dall'arte, alla fine pareva che si resolvesse per minor male di passar alla volta del ducato di Wirtemberg,¹² paese oppulentissimo, et a tale effetto haveva già quella mattina fatto marciare¹³ in buona ordinanza l'avanguardia de li italiani, et non si era sicuro che, li inimici volendo ire ad impedir etc., non si fusse per venire a qualche grossa scaramuccia et farsi giornata; ne' qual casi, Nostro Signor Dio sia quello che non abbandoni la giusta causa sua.

7. Circa il vescovado di Ceneda, Venezia aveva chiesto che potesse passare al nipote del cardinale, Giulio Grimani, appena diciassettenne, ma su questo punto Paolo III non era disposto ad acconsentire e avrebbe attribuito il vescovado a un altro veneziano gradito alla Serenissima, Michele Della Torre.

8. Giulio aveva in effetti 17 anni, anche se non sarebbe certo stato il primo caso di investitura pur senza avere l'età legittima; d'altra parte, come spiegava il camerlengo, su Ceneda persisteva tra Venezia e Roma il contenzioso relativo alla giurisdizione temporale, a cui il papa non era disposto a rinunciare.

9. I §§ 5 e 6 sono editi in CAMPANA 1907, p. 567 n. 2.